
SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA 

L’ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO ELETTRICO A SERVIZIO DEL SISTEMA 

 DI ASPIRAZIONE E DEL FUNZIONAMENTO DELLE APPARECCHIATURE SCIENTIFICHE PRESSO IL 

LABORATORIO CHIMICO, NELL’AMBITO DEL PROGETTO CESA  

CIG Z67382B543 - CUP E58C16000080003 – CPV 45315000-8 

 

La Responsabile Amministrativa 

 

Premesso che: 

 

- nell’anno 2016 è stato sottoscritto l’accordo di programma tra la Regione Autonoma della Sardegna 

– Assessorato della Programmazione, Bilancio Credito e Assetto del Territorio e Assessorato 

dell’Industria, l’Università degli Studi di Cagliari, il Consorzio AUSI e l’IGEA S.p.A. riguardante le attività 

del Progetto CESA – Centro di Eccellenza per la Sostenibilità Ambientale per le Bonifiche; 

- il citato Progetto ha l’obiettivo di mettere a sistema le diverse competenze ed esperienze di ricerca 

applicata, il potenziamento delle strutture e delle attrezzature presenti nel territorio del Sulcis-

Iglesiente e la loro evoluzione verso la realizzazione, in un’ottica di sviluppo sostenibile, di un Centro 

di Eccellenza specializzato nello sviluppo e selezione di tecnologie innovative per la bonifica e il 

riutilizzo delle acque, del suolo e dei materiali residuati dai processi di lavorazione;  

- il programma approvato dal Comitato Paritetico del Progetto prevede che l’ex Laboratorio Chimico 

dell’IGEA venga reso operativo adeguando gli impianti e potenziando la strumentazione scientifica e 

che vengano affidate al Consorzio AUSI le seguenti attività: 

- progettazione e realizzazione di un impianto di aspirazione e di un sistema di distribuzione 

gas puri per il funzionamento delle apparecchiature scientifiche; 

- adeguamento impianto elettrico esistente. 

- il Consiglio di Amministrazione del Consorzio ha deliberato l’approvazione degli interventi affidati dal 

Comitato Paritetico del Progetto determinando, in accordo con la Regione Autonoma della Sardegna, 

che l’AUSI si occupi anche di effettuare gli affidamenti di forniture e servizi finalizzati a rendere 

pienamente operativo il Laboratorio; 

- è necessario individuare un operatore economico al quale affidare i lavori di adeguamento 

dell’impianto elettrico a servizio del sistema di aspirazione e del funzionamento delle apparecchiature 

scientifiche presenti nel Laboratorio Chimico CESA; 

- in data 28 aprile 2022 è stata pubblicata una RdI (Richiesta di Informazioni) su SardegnaCAT – 

rfi_6777; 

- sono stati invitati a presentare un preventivo di spesa nr. 7 operatori economici iscritti al portale 

SardegnaCAT alla categoria “AQ23BP22 – OS30 – Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici 

e televisivi – Lavori di importo fino a 150.000,00 Euro” 

- Barbarossa Impianti del Per. Ind. R. Barbarossa di Quartu S. Elena 

- DELTA Impianti di Boi e Usai di Portoscuso 

- Elettredil S.r.l.s. di Cagliari 

DETERMINAZIONE NR. 56 DEL 25 OTTOBRE 2022 

 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/


SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 

- IMEL Impianti Tecnologici S.r.l.s. di Sestu 

- ITALTEC di Nuraminis 

- Seltel di Martino Serra di Guspini 

- Tecno Solution di Cagliari 

- Entro il termine previsto del 20 maggio 2022 non ha presentato il preventivo di spesa alcun operatore 

economico; 

- in data 25 maggio 2022 è stata pubblicata una RdI (Richiesta di Informazioni) su SardegnaCAT – 

rfi_6962; 

- sono stati invitati a presentare un preventivo di spesa nr. 7 operatori economici iscritti al portale 

SardegnaCAT alla categoria “AH27 – Servizi di riparazione e manutenzione di impianti elettrici di 

edifici”: 

- CIMEL di Gaias Maurizio di Sant’Antioco 

- CIMES S.n.c. di Decimomannu 

- Elettro Impianti 2000 S.n.c. di Guspini 

- General Impianti Project S.r.l. di Quartu S. Elena 

- Lughe Impianti Elettrici di Tammaro Andrea di Monserrato 

- Pittau Giampaolo di Siliqua; 

- SI.FRA.ENERGY S.r.l.s. di Cagliari 

- entro il termine previsto del 10 giugno 2022, è stato presentato un solo preventivo di spesa dalla ditta 

Pittau Giampaolo di Siliqua; 

- il prezzo proposto dalla ditta è pari ad Euro 15.300,00 + IVA, di cui 765,00 oneri per la sicurezza; 

- al fine di verificare la congruità del prezzo, in data 2 settembre 2022, è stata pubblicata sulla 

Piattaforma di SardegnaCAT una nuova Richiesta di Informazioni rfi_7501, con invito a nr. 2 operatori 

economici iscritti al portale SardegnaCAT alla categoria “AH27 – Servizi di riparazione e manutenzione 

di impianti elettrici di edifici”: 

- M.G. Sistemi Tecnologici e Impianti S.r.l.s di Cagliari 

- Soluzioni Tecniche di Massimo Cuccu di Carbonia 

- entro il termine previsto del 15 settembre 2022, è stato presentato un solo preventivo di spesa dalla 

ditta Soluzioni Tecniche di Massimo Cuccu di Carbonia; 

- il prezzo proposto è pari ad Euro 10.500,00 + IVA, compresi gli oneri per la sicurezza pari ad Euro 

540,00; 

- valutata la convenienza del prezzo e la qualità e rispondenza dei lavori rispetto alle esigenze dell’Ente, 

i tempi di realizzazione dell’impianto rispetto ai termini indicati dalla Stazione Appaltante e il numero 

delle unità impiegate si è ritenuto di affidare i lavori alla Soluzioni Tecniche di Massimo Cuccu di 

Carbonia; 

- alla richiesta di uno sconto mediante il sistema di messaggistica della Piattaforma regionale 

SardegnaCAT la Soluzioni Tecniche di Massimo Cuccu ha accettato l’applicazione di una riduzione pari 

ad Euro 1.297,00 +IVA compresi gli oneri per la sicurezza pari ad Euro 540,00; 

- le verifiche in ordine al possesso dei requisiti, effettuate attraverso la richiesta del Casellario 

Giudiziale alla Procura della Repubblica del Tribunale di Cagliari, della certificazione di regolarità 

fiscale all’Agenzia delle Entrate di Cagliari e i controlli sui portali ANAC e INPS/INAIL, hanno dato esito 

favorevole; 

- è stata costituita la garanzia definitiva da parte dell’operatore economico, nei termini e con le 

modalità previste dall’art. 103 del D. Lgs. nr. 50/2016, al fine di assicurare il corretto, esatto e 

puntuale adempimento degli obblighi contrattuali; 

- l’impegno di spesa complessivo è stato assunto nel Capitolo 13.01 del Bilancio di Previsione dell’anno 

2022 (residui 2021). 

 

 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/


SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 

Visto: 

 

- l’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 120/2020 e ss.mm.ii. in cui si prevede la possibilità di ricorrere 

all’affidamento diretto “per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro”; 

- l’art. 1, comma 450, L. 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dalla L. 30 dicembre 2018 n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), in cui si dispone che per l’affidamento di servizi/forniture di importo 

superiore ad Euro 5.000,00 è necessario ricorrere al mercato elettronico; 

- l’art. 32, comma 14, D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in cui si dispone che “il contratto è stipulato, a pena 

di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme 

vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 

rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata;”. 

 

DETERMINA 

 

per quanto riportato nella premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente: 

 

- di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), L. 120/2020, all’affidamento diretto in favore della 

Soluzioni Tecniche di Massimo Cuccu con sede legale nella Piazza Cattaneo, s.n.c. – 09013 Carbonia 

(SU), Codice Fiscale CCCMSM68L02B745L e Partita IVA 03281990923, dell’adeguamento 

dell’impianto elettrico a servizio del sistema di aspirazione e del funzionamento delle apparecchiature 

scientifiche del Laboratorio Chimico CESA; 

- di impegnare per le finalità di cui sopra, la somma di Euro 11.227,66 (imponibile Euro 9.203,00 + IVA 

22% Euro 2.024,66) sul capitolo 13.01 del Bilancio di Previsione dell’anno 2022 (residui anno 2021); 

- che la stipula del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D. Lgs. n. 50/2016, mediante 

scrittura privata; 

- di effettuare il pagamento della fattura a mezzo di bonifico bancario con accredito sul c/c dedicato 

che l’affidatario ha comunicato al Consorzio, previo debito controllo in ordine alla conformità e 

rispondenza formale e fiscale; 

- di individuare nella sottoscritta la Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della 

Legge nr. 241 del 7 agosto 1990; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consorzio www.consorzioausi.it – 

Sezione Trasparenza Amministrativa, ai sensi degli artt. 37 del D. Lgs. nr. 33/2013 e 1, comma 32, 

della Legge nr. 190/ 2012. 

                                                  

La Responsabile Amministrativa    

           F.to Stefania Ballarin   

 

 

 

 

 

 

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente.   

 

 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/
http://www.consorzioausi.it/


SEDE LEGALE E OPERATIVA: Palazzo Bellavista Monteponi – 09016 IGLESIAS – Tel e Fax 0781.259004 
Codice Fiscale e Partita IVA 03120910926 – R.E.A. Cagliari 250323 

E-mail: info@consorzioausi.it  – PEC: ausi.iglesias@pec.buffetti.it – Sito web www.consorzioausi.it 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@consorzioausi.it
mailto:ausi.iglesias@pec.buffetti.it
http://www.consorzioausi.it/

